*Interruptio* autem unius horae quadrantis vel mediae horae levior est, quam ut culpa sit, post tale tempus ad refectionem redire, etsi iam pro finita sit habita. *S. Alph.* ib. — Si quis autem finito prandio post horam denuo vellet comedere, id sine gravi culpa facere posse non videtur; immo qui sine causa interrumpat refectionem nondum perfectam notabiliter longius quam per semihoram, a veniali culpa non excusetur: quodsi notabiliter horae spatium excedit, ut per duas fere horas, culpa gravis fuerit. *Gury-Baller.* I, n. 506. — Qui autem necessitate vel graviore quadam ratione coactus refectionem interrumpere debuit, etiam longo intervallo elapso, non impeditur, quin redeat atque refectionem perficiat. *S. Alph.* ib.

IV<sup>a</sup> quaestio de potu, qui non frangat ieiunium. Rationem<sup>1465</sup> hanc potus habent, quae communiter pro vehiculo ciborum sumuntur, non autem omnia ea, quae in statu liquido, licet bibendo, sumuntur. Quare iusculum, lac, chokolatum etc. ab iis excluduntur, quae per modum potus pro libitu sumi possint. Permittitur autem vinum, cerevisia, aqua levi quantitate sacchari permixta, cafetum sine notabili sacchari quantitate etc.

V<sup>a</sup> quaestio de parvitate materiae. Ut materiae parvitas in lege ieiunii rite intelligatur:

1. ante omnia adverti debet, ea, quae extra legitimam refectionem sumuntur, si pluries fit, *coalescere*, ita ut ex pluribus materiis prorsus levibus intra eundem diem sumptis tandem gravis materia fiat.

2. In *gravi materia* assignanda multum differunt scriptores. Materiam certo levem habes duarum unciarum: *S. Alph.* n. 1025; immo ex hoc capite multi permittunt mane frustulum, sed hodie illud secundum normam supra datam ne venialem quidem culpam involvit. — Permulti pro gravi materia assignant 4 uncias. Vide *Gury-Baller.* I, n. 494. — In prioribus editionibus *Gury* materiam gravem dixerat quantitatem coenulae aequivalentem sive 8 unc.; cuius opinionis fautorem ex antiquioribus neminem vidi, nisi *Billuart*

(qui tamen pro illa coenula seu collatione dixerat sumi posse *ientaculum semiplenum vel mediocre*, quod 8 unciarum pondus vix adaequet).

Verum opinor duas illas regulas in sensu auctorum non adeo discrepare. Qui enim 8 uncias (c. 240 gr.) pro gravi materia statuunt, videntur prorsus frustulum matutinum tamquam partem harum 8 unciarum facere; qui vero 4 uncias pro gravi materia habent, ita debent intelligi, ut graviter deliquisse eum dicant, qui praeter legitimum frustulum et collationem quantitatem 4 unciarum addiderit sive in ipsa collatione sive repetitis parvis comestionibus: quod a vero non videtur alienum.